## **Reuerendi Patris P. Hieremiæ Drexelii e Societate Iesu Opera omnia**

Duobus nunc Voluminibus comprehensa, & libellis ante hac non editis  
aucta ; Illvstrata, Indicibvs Moralibus, Locorum S. Scripturæ, Capitalium  
Mysteriorum fidei, Rerum, & Concionum quouis anni tempore habendarum  
; Congestis Et Compositis Methodo prorsus, alijs Auctoribus inusitata ; Sed  
Theologis ...

Indicibvs Illvstratvs Et Avctvs Concionatoriis

**Drexel, Jeremias**

**Antverpiæ, 1643**

Cap. IV. Evagationum animi, quænam origines sint remotæ.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77031](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77031)

Rhetorica Cælestis. Liber I. Caput IV. 73

serum, asinus meus precari me non sinit. Egregius igitur hoc jam egit, ut asinum venderet: satius esse ratus asino carere, quam offendere Deum.

Isidorus Pelusiota hominem illum censet audacissimum, qui Deum patrem appellat, & nil minus facit, quam quod decet filium. Dicit quidem: *Sanctificetur nomen tuum*; ille igitur tamen quotidie, & horis pæne singulis divinum nomen verbo violat. *Adveniat regnum tuum*; cogitationes interim impurissimas, Venerem & orcum oleris, in animo nutrit. *Fiat voluntas tua*. Ipse nihilominus sui sensus & cerebri homo vix unquam vult, quod vult Deus. *Paxen nostrum quotidiam* nam *nobis dabo*: cum tamen insatiabilis sit vorago, nec viatum querat, sed opes & divitias, & datis à Deo utatur contra Deum. *Dimitte nobis debita nostra*, sicut & nos dimittimus. Impudentissimus mortalium veniam petit, ipse inexorabilis perstat, & vel digitulo iactus, ignem vomit, gladium fringit, paribulum minatur, B in minimas saevi injuriolas. Et ne nos inducas in tentationem, sed libera nos à malo. *R*um teneamus amici; hic homo vult à malo liberari, nullam interim mali aut peccati occasionem vitat. Non nescit, quo loco pudicitia, quo sobrietas, quo castitas periculum adeat, id tamen non declinat: Ludit & jocatur cum Deo. Ita oramus, & simul nescio quæ somniamus. Psalmos percurrimus, orationem Dominicam aliquoties rapim convolvimus. Quærat quis non immerbit? Quid orat? Nescimus ipsi, imò dubitamus, an dixerimus, qua diximus.

Adversus hos oratores Deus jam q̄lim gravissimè  
questus per Isaiam: Appropinquit populus iste ore suo, in-  
quit, & labii suis glorificat me, cor autem ejus longè est à me.  
Christus Dei filius idem per Matthaeum queritur: Po-  
pulus hic labiis me honorat, cor autem eorum longè est à me.  
Luscinia inter complures corvos non potest placere  
cantu, lingua inter tot animi evaginations placerent C  
potest oratu.

Fit nonnunquam in pagis, ut unicus sedi moderator inter duos trésve solum puerulos stet ad grandem pulpitud, sacerdoti respondeat, hymnum Angelorum, & Apostolorum symbolum canet. Hem quām insuavis Musica ! sed longē insuavior est illa, cūm lingua sola labris tantum adjuvantibus orat, aut cantat, lingua vēlut organum Musicum est, addendum cor, alias rusticanus illa labiorum ac linguae concentus, Deo minime probabitur.

§. V.

**Bellar.** in **M**iratur è purpurato senatu Bellarminus Theologus, quomodo D<sup>e</sup>vs rem tam indignam totius in Deum leret: Ecce, inquit, loquimur cum Deo; & statim ab gradu 14.<sup>o</sup> imaginatione ad alia cogitanda tracti, ergam Deo veritatis, mihi pugnare. **M**us. **Q**uis nostrarium dominorum ferret famulos suos cum loquentes, continuo se neglegit ad famulandum cum D<sup>e</sup>o conservus averti?

**Aug. 10. 8.** Idem admiratus Augustinus: Tolerat Deus, inquit,  
in psal. 85.  
**anno med.** tot corda precentium, & diversas res cogitantiam omitti  
**misi pag.**, & noxiam omitto dicere aliquando perversas & ini-  
385. nicas Deo: ipsas superfluas cogitare injuria est ejus, cum quo  
loqui cuperas. Oratio tua locutio est ad Deum. Attentionem  
Deus & diligentiam in rebus omnibus amat, maximè  
verò in precibus. Quia enim est homo, at idem Augustinus,  
dem ibidem, cum quo si amicus ejus coperit colloqui, & noluerit ille  
respondere colloquiontis ejus, & videbit eum averti à se, &  
alium loqui ad alium, qui hoc ferat? Aut si fortè interpellas judicem,  
& confititas eum loco, ut te audiat, & subito, cum ad  
eum loqueris, dimitas eum, & incipias fabulari cum amico  
tuo, quando te tolerat? Vir quidam sanctus scipior,  
admiratus: Ah Domine, inquit, quantum patior,  
cum stans in oratione cogito de cœlestibus, & sta-

tim se mihi offert integer cogitationum carnalium exercitus?

Idecirò quod Ephrem monet: Arguat seipsum ho-  
mo; et ipse sibi dicat: Vis loqui cum Deo? attende deponitio-  
nis. Vis audiri? te ipsum prius, quid loquaris, audi. *Spiritu malo*.  
Nec sic properes, ne frustra ores.

Turpissimum est, si quis profiteantur se scribam, versus tamen flexuosos & curvos pingat, plurimas lituras faciat, charam atramento spargat, multa eradat; & pænè plura delect, quām scribat. Hic scriba imperitissimus, est homo in oratione non attentus. En lineas curvas & inæquales, en characteres deformes, en tot alienas, tot impuras cogitationes, en tuam ostantis oscitantiam; nam dum oras modò circumspicis, modò garris, modò dormis, sic magnam partem deles, aut eridis, quod scribis.

Monitum vetus & optimum est: Agenda bene age.  
Quod hic cum primis valeat, Vis orare? recte ora.  
Non linguum solum, sed & animu[m] ad preces evo-  
ca. Augustinus id præclarè docens: Cùm laudatis  
Deum, inquit, tòu[rum] laudate, cantet vox, cantet vita, can-  
tent facta. T oti Deum laudate. Noli bonæ cantinelæ  
tua obstrepere moribus malis. Oratio bona, sed mala  
est evagatio in oratione. Ideo Cypranus serio com-  
mendans: Incumbere, inquit, ad preces totu[m] corde debe-  
mus; nec quidquam tunc animus, quam id solum cogitet, quod  
precatur. Qua autem signities est alienari, & capi incepit co-  
gitationibus & profanis, cùm Dominum deprecari, quasi sit  
aliud, quod magis debet cogitare, quām quod cum Deo loqua-  
ris ? vis Deum esse memorem tu i, cùm tu ipse memor tu  
non sis? Maxima pars orationis, attentio.

## CAPVT IV.

*Evagationum animi quænam origines sint  
remotæ?*

**H**ebraeus vates Elias (quod Regum fasti memo- 3. Reg. c. 18.  
rant) cum Baalis sacrificulis, sacrificando cer- v. 32. C  
tans, edificavit altare in nomine Domini, fecitque aqua du- f. 92.  
dum in circuitu altaris, in quo ligna compo- fuit, divisaq; mem-  
bratim bovem lignis impendendum, jussi que opnem victi-  
mam perfundi aquis tertium. Ipse deum Elias ho-  
lauctu[m] oratione animans: Domine Deus, inquit, osté-  
de hodie, quia tu es Deus Israël, & ego servus tuus. Exaudi me,  
Domine, exaudi me. Mox ignis superñe ruit, & victi-  
mans cum lignis & faxis consumpsit. Hoc altari E-  
liaz Academia quedam pro insignibus suis uititur, cum  
inscriptione L I T A T U R . Inferius adiectæ vocalæ,  
NON ALIVNDE.

Hac profecto imagine oratio, de qua loquimur, insigniter ob oculos constituitur. Cor hominis originans est altare: Ligna præparatio ad orationem. Victima, oratio ipsa. Defluentes aquæ, cogitationes alienæ, sed repulsa. Ignis, orandi ardor. Hinc è celo accensus aquas exsorbet. Ita LITATVR Horæ, petra consumptis Evagationum aquis. Diximus superiori sedis sacris capite, quid sit animi Evagatio, seu usitatâ voce, Di-strictio. Iam porrò illarum quinque origines, quas vocant, remotas, declarabimus.

§. I.

**M**entis inter orandum evagationes, minus quidem venustæ, sed certè propriâ voce *Distractio-*  
*nates* dicimus. Hæ namque sunt, quæ miserant  
mentem, velut Metium Sufetum quadrigis in mil-  
le partes distrahunt. Hoc igitur minus Latinum, sed  
huic rei magis congruum vocabulare non asperna-  
bitur.

## G Prima

Prima distractiōnū origo: Sollicitudines & Curæ. Quisquis voluntatem suam non integrè conformat ad divinam, vix unquam sine distractiōnum vehementi frensiū orabit. Is liquidem non inquietus tantum atque sollicitus, sed & anxius, Deo non satis nec ex integro fidel, omnia suis laboribus tribuet, semper agens & satagens, aliis atque aliis curis semper exæstuans. Hinc oratio minime attenta.

Christus verè cœlestis Rhetor, contra sollicitiōnum tumultus septemplici arguēt per Matthæum Evangelistam. Demum concludens: *Nolite ergo, inquit, solliciti esse.* Idem ingerens Paulus: *Nihil, inquit, solliciti sitis, sed in omni oratione & obseruatione petitio-nes vestra immotescant apud Deum.* Non vos morbi, non egestas non infamia, non carceres, non exilium, non ipla mors angat. Et ejus rei causam apponit: *Dominus enim prope est.* Immortalis remuneratio, æternitas beatissima brevi se vestris infundet brachii. Haec cursus pellat, & animum erigit ad futura. Pluma levissimum quid est, & volat etiam, cùm vento agitur: a pluma madefacta & levitatem perdi & volatum: sic & animus humanus in altum evolare, cælum petere facilius, cùm autem curis & sollicitiōnibus vanis madefit, cùm cibum & potum, vestem & habitacionem absidè cogitat, volare desinit, jāmque miserè prægravatus in terrâ repit. Idcirco Christus provide monens: *Attende vobis, inquit, ne forte graventur corda vestra in crupula & ebrietate, & curis hujus vitæ.* Aut orare non finunt, aut non bene.

Corbiacensi monacho Leonardo, dum oraret, serpens in sinum correpsit. Hinc ille usque adeò non expavit, ut immobilis persisteret, dum precum fidem fecisset. Precibus finis tortuosum insidiatorum ultra allocutus: *Quid tibi vis hospes, aiebat, si quid in me licetia à Domino acceperisti, exercitu me potestati non subducam.* At anguis sicut orantem non terruit, sic etiam pati omnia paratum non læst.

Voluntas humana cù divinâ conformis, & animus Deo fidens non unum tantummodo colubrum, sed totum colubrorum agmen facile contemnit; sollicitiōnū & curarum mortibus nonquam conficitur, omnem enim sollicitiōnem & curam proiecit in eum, cui fudit, quem adorat.

## §. II.

**A**ltera distractiōnū origo, est Otium, quod duplex. Aut nihil agere, aut agere, quod p[ro]p[ter]e usit. Otio. Occupati nobis nonnunquam uidemur, cùm longè sanctiū feriatemur. Est, cùm tempus ad templo vocat, at nos ne nihil agere videamur, chartis ludere, per fenestras propiscere, transentes numerare, aut otiosissimè confabulari, vel cœlum ducere, ac p[ro]p[ter]e certare instituimus. Et hæc negotia dicimus. Telle Celsiano priforum Aætarum in Aegypto dicitum solenne fuerat: *Qui laborat, ab uno diabolus; otiosus à sexentis, ab innumeris diabolis exagitatur.* Chrysostomus super instituendā oratione differens: *Non dormientibus nobis, inquit, dat auxilium Deus, sed laborantibus.* Nam adjutor non est otiosus, sed ejus qui ipse quoque operatur. Ad orationem recte perficiendam singulari opus est gratia, quam Deus cœstatoribus, ludionibus, fabulatoribus, saltatoribus largiri non potest.

Salomon otiositatis malem ostensurus; *Per agrum boniū pigri, ait, transire, & per vineam viri stulti, & ecce totum repleverant urtica, & opererant superficiem ejus spinae.* Mens hominis otiosi velut hortus in cultus, lappas, loliū, urticæ, adulterina semina, gramen inexpugnable, herbas sterilissimas gignit. Et quomodo tandem hic homo recte orabit? Nimis nulli, cū dormi-

rent homines, venit inimicus homo, & supersemivit ziza- Matt. 13. v. 25. Vbi otium, ibi satanæ lucrum maximum; otio- sus, diaboli theatrum.

Optime dixit Cæsarius: *Mens otiosi nihil aliud cogitare novit, quam de scis ac vente.* Experimento autem probatum est, acedias impugnationem, non declinando, sed refutando superandam.

Veteri apologeto fertur rusticus cum curru & bo- bus luto altius hæsilie. Hic miser circumspicere, caput scabere, malam fortunam accusare, adjutrices manus expectare, pectus plangere, demum in genua ruere, & dextram Herculis implorare. Adfuit vocatus Hercules, sed hominem increpitans: O piger, inquit, sic currum non extrahes: Abi, manus admolire, boves urge, currum promove; iti d[omi]ni aderunt votati, & juvabunt; p[ro]p[ter]o non juvant.

Non solis profecto precibus agitur, laborandum est: nequeverò solis laboribus quidquam proficit; precandum est. Pigrè otari, & recte orare n[on]llā unquam amicitia poterunt conjungi. Iurati hostes sunt otium & oratio.

Ad otium spectant cognata duo vita: Intempe- rans somnus & neglectus ordo. Quies corporis per- mittenda, sed moderata; prolixior somnus nec fa- lubris, nec honestus. Optatum pabulum est pigris- ordo, summa amicitia poterunt conjungi. Iurati hostes sunt otium & oratio. Sapientum hæc tenus sententia fuit, septem horarum spatium, veram somni mensuram esse homini adulto. Heu miser! vix quartam partem vitæ nostræ vivimus: si dematur quod mensæ, quod relaxationi, quod colloquii, otio, lusibus, somno conceditur, vix denum pars quarta vitæ re- drorum marabit. Ita vir octogenarius viginti annis vixisse dicitur. Eadem lex omnibus non potest figi. Sapientum hæc tenus sententia fuit, septem horarum spatium, veram somni mensuram esse homini adulto. Heu miser! vix quartam partem vitæ nostræ vivimus: si dematur quod mensæ, quod relaxationi, quod colloquii, otio, lusibus, somno conceditur, vix denum pars quarta vitæ redromus marabit. Ita vir octogenarius viginti annis vixisse dicitur. Vide Propterea c. 1. §. 36.

Idcirco somnus & animi relaxatio, non quantum placet, sed quantum satis est, iisque ad dimensionem adhibenda. Nam uti de pecuniis male vel bene expensis, ita & de his ratio reddenda est Deo. Pessimè ratiocinor, si dicam: Mea est hæc pecunia; prout volo, eam expendo. Nec multò rectius dixerim: Mihi dormio, mihi vigilo; ergo quantum lubet, dormiam. Fatuum enim hymena. Nam uti jactura est aliquot florenos dilapidare, ita dispendium est pecuniaria jacturā gravius, aliquot horas superfluo somno perdere. Brevi aderit iudex, qui imperet: Redde ratio- nem vocationis tuae.

Alterum, quod otio favet, neglectus ordo & confusio est. In re familiari administrandâ non pulchrum tantum, sed & utile ac necessarium est, suo quævis tempore fieri: statæ sine horæ, quibus surgendum & cubitum eundum, quibus prandendum & cenandum, quibus laborandum & orandum. Vbi ordo exulat, ibi nec oratio regnat. Immoderatio vitæ non solum malam facit orationem, sed sepe nullam.

Rex David gravissimis regni negotiis attentus, de die nihilominus lepties in preces effusus; Septies, in Psal. 118. quic[ui]t, in die laudem dixi tibi. Sed & media nocte sur-gebat ad confitendum Domino. Daniel è summis Ibd. v. 6. Principibus Regis Darii, suis potissimum curis ad- Dan. 6. ministrabat regnum, nihilominus tribus temporibus in die flectebat genua sua, & adorabat, confitebat atque coram Deo suo, sicut ante facere confieverat. Ergo cui curæ ac cordi est oratio, immoderationem vitæ odi- rit & otium. Sed pergitus.

## §. III. Tertia

S. III.

**T**ertia distractiōnū origo est, *Confusa negotiorum moles*. Diabolus hac in re Pharaonem emulatur. *Egyptius Rex iste cūm audiret Israēlis populum sacrificia cogitare, & abitum moliri: Opprimantur*, inquit, *operibus*. Ad hunc omnino frondum plurimi menguntur luto, & occupationum mole sic obrvuntur, ut aut tempus, aut certè animum non habeant orandi. Hinc illæ voces eorum: orient monachi; crebris ego precibus invigilare non possum. Ita tres illi ad epulum grande invitati, se adeò non vacare ajebat, ut nec epulo quidem interesse permillium duxerint. Huius quidem boves, isti villa, uxori tertio tantum temporis non videbatur permettere, ut ad intratissimum cenam se fisteret. Non aliter illi, qui rarij orant, scipios divinis colloquis excludunt, paullatim non nisi terram & carnem sapient, in rebus salutis insensiles sunt, homines aridissimi, qui licet in templo sint, eis tamen fabulari suavius est, quām precari. His iure merito quotidianoccidentum: *Quid prode? Homini, si mundum universum huc retinet, anime vero sua detrementum patiatur? Aut quam dabit homo commutationem pro anima sua?* Etsi horis singulis philipeos decem lucrari queat, quid tum veniet hora, quæ omnem negotiorum molem & quidquid lucri congestum excutiet manibus, velis nolis vacandum est morti; nisi forte tu solus negotiorum mole sis repulsurus mortem? sed constat haec enim mortalium nemini desuisse spatiū moriendi. Negotia igitur sic tractanda sunt, prout nos divinus Paulus instruit: *Hoc itaque dico, fratres, tempus breve est: reliquum est, ut qui utinam hoc mundo, tanquam non utantur, & qui emunt, tanquam non possidentes. Homines ejusmodi πολυπάγουσι, & omnia agentes sacerdos cogunt, quod Dominus sua hospitata dixit: Martha, Mary, & Lazarus erga plurima. Porro unum est necessarium. Finem scilicet sibi præstitutum asequi, & per Dei laudes ad Deum ascendere.*

Supremus Rex non nisi ob graviorem causam ingeminat voces. Mosen cùm ille totus in pascuis conquirendis esset, compellavit: *Moses, Moses, Samuelem* sopore mersum inclamavit: *Samuel, Samuel, Saulum ad cædes properantes* duplicata voce corripuit: *Saul, Saul, Saul*. Ita Christus Martham ab operosa nimis sollicitudine revocans: *Martha, Martha, inquit, turbaris erga plurima. Sollicitudo non vexat solū, sed & sufficit; non vult Deus in animum impendi, quod ipse non imperat. Sed hoc mihi munus, inquis, commisit Deus, hoc onus ipse imposuit. Cave Deum falso accusis, quod ille in has negotiorum voragini te adduxerit: tu tibi ipse duxi fuisti.*

Ezechielem olim Angelus in aquas perduxerat, quæ primo ingressu talos, deinde genua, umbilicum denique contigerant. Hic vetuit eum cœlestis ductus progreedi, & seduxit illum, & convertit ad ripam torrentis. Si te, quisquis es, occupationum tuarum aquæ ad ulque umbilicun septellant, ohe satis est, si pleramque omnem diem negotii affiges, non aeto reclamabimus; sin autem nihil orationi, nihil Deo tribuas, ohe nimis exiguum est. Haec dæmonis ingeniosa vafrictis est, quos otio non potest, negotiis à Deo avertit.

Ioannes Cassianus immodicas occupationes perstringens: Probatissimus seniorum, inquit, cuiusdam fratris cellam transit, viditque astantem illi æthiopem. Hi duo junciti confertisq; manibus saxum gravi mallo contundebant. Monachus aliquoties malecum ponere, & ad orationē redire cogitaret, cùm eū æthiops denuad opus animans injuriam laboris non sentire jussit. Miratus senex impigerrimam diaboli vafatatem, & istud ipsum tugurium ingressus: *Quid operis, ait,*

A hīc urges? Cui monachus: Durissimum, inquit, hoc saxum aptamus fabricæ, vixque illud secare potimus. Has voces senex continuo excipiens: Bene dixisti, ait, vix potuimus? Nam solus non eras, cùm illud cæderes. Er una exposuit, quem vidisset ejus operis adfære socium, monitique gravissimè ne sua seria ludo, ne orationem labori, nec calum posthaberet tarraro. Laborandum quidem, sed absque orationis dispensatio, aut ita deinceps Martham ageret, ne Magdalepam excluderet. Suum omnibus tribendum tempus. Subinde nimios labores tam efficiens, quam nullos. Ideo labo-  
randum quidem, sed ab aliis; orationis dispen-  
satio.

Et videte lacrymabilem Salomonis ruinam. Post extructum templum, nescio, quæ molitiones alias ex-  
orsus, domum latus, regium prætorium, custodiā  
armorū, solum orbis admirandum struxit. Accedit vagus femininarum amor: his curvis extra se positus  
conscientiae rationes conturbavit, & Dei gustum amisi-  
lit. Hinc sensus multa cogitans ac deprellsus, & anima  
aggravata.

B Quocirca duas tibi ulnas porrigo: unā te ipsum &  
injunctum tibi munus, ad tuas vires, & ad animi tui  
salutem commetire. Altera æternitas ulna est, hanc  
rebus creatis omnibus studiosè applica. O quantum  
has illa excedit! vide igitur, ut tuos labores ita dispen-  
ses, ne orationis pensum Deo subtrahas, & beatam &  
territatem perdas.

S. IV.

**Q**uarto distractiōnū origo, sunt *Confabulationes & colloquia supervacanea*. Quemadmodum nobile distractiōnū unguentum odorem perdit, si pyxidi operculum de-origo: fit, ita spiritus precum evanescit, ubi os sine lege gar-Confabu-  
latus & vani sermones. Si otium humanam mentem sic afficit, la-  
crysma, misericorditer pauperibus de tuis offeras, si  
uta ea penitus ad orandum torpeat, quanto magis pra-  
va colloquia preces turbabunt & impedit? Si quis supplicum advolvatur tibi ad genua, sed manibus at-  
trectet fordidissimis, quæ paullò ante merserit luto,  
& ne cum absterfas adferat, ceremoniam iis adhibi-  
tur & facturus delicias, quis hunc talem oratorem à  
se nos repellat? Hoc Chrysostomus explicatissime Chrys. 10. 2. tradens: orandum quidem tibi est, inquit, sed non for-  
dido, neque ita deturato. Ingemisce, largas effunde  
lacrymas, misericorditer pauperibus de tuis offeras, si  
injuriis cupiam es, satisfacias abunde, reconcilia te  
illi, & ne magis oratione tu Deus irriteret, detege  
linguan oraturus. Nam si quis pedes tuos manibus  
stercore fordidatis tangeret supplicando, non modò  
non evadires, verum etiam calcibus expelleres. Quo-  
modo igitur aedes hoc modo Deum orare? nam qui  
orat, quasi manus lingua uitit, quæ genua Dei suppli-  
cando attingit. Nolite igitur illam maculare, ne Deus  
ad vos dicat: Si multiplicaveritis deprecationem, non  
exaudiem vos. Magis igitur quam pupillam oculi lin-  
guam tuam custodi.

Non minus præclarè dixit Beda: Multum juvat Beda de 120  
orationis puritate, si in omni loco vel tempore, nos p[ro]p[ter]e Salom-  
ab actibus temperenus illicitis; si semper ab orationis Quid ju-  
sermocinationibus auditum pariter castigemus & lin-  
guam: quæcumque enim sacerdos agere loqui, vel audi-  
re solemus, eadem necesse est, sacerdos ad animum, quasi  
solitam propriamque recurrant ad fidem: & sicut  
fides immunda volatbra, columbae limpida solent  
frequentare fluenta; sic animum cogitationes impure  
inquinant, sanctæ ad orationem excitant.

Vt igitur rectè colloquaris cum Deo, cave præmit-  
tas prava cum hominibus colloquia. Nam talis in ipsa  
crisis oratione, qualis ante ipsam fuerit. Quod Caffia-  
nus insigniter executus: *Quidquid ante orationis horam, lat. 9. 6. 30.  
inquit, anima nostra conceperit, necesse est, ut orantibus no- med.*  
bis per ingestionem recordationis occurrat. Quamobrem quales  
orantes

Ante orationem invenimus orantes volumus, tales nos ante orationem tempis preparare debemus. Ex precedente enim statim mens atque animus in applicatione formatur. Et ideo quidquid oramibus nobis volumus ut irrepat, ante orationem de abditi nostri peccatorum extrudere studeamus. Evagantium cogitationum mater, confabulatio.

A cro sapienter monuerunt, horis omnibus ordinandum, quando non confitetur, quā horā Deus statuerit aures orantibus dare.

Deus noster Rex cari & terræ horis omnibus, interdiu noctūque paratissimas nobis dat aures, nec tantum audit quod peritus, sed & petitionibus nostris annuit, modò non noxia petamus, nec inhonestata. Porro illud præcipue nobis spectandum, ut loco Deum opportuno adegamus. Hoc ajo: locuturus cum Deo, Deum sibi statutus præsentissimum, nec ab eo quem rogat, oculos unquam quantum fieri potest, amoveat. His impetrandi modus est opportunissimus: hoc oculis divinis placet. Atqui hoc oratio minus attenta neutiquam obseruat, hinc jure fert repulsum. De oratione haec cœpimus verba facere. Explicatum est, quid oratio, quid in oratione distractio, quæ distractionum remotæ sint origines. Nunc porro quotuplex distractio, & quæ distractionum propinquæ sint origines, explicandum.

## §. I.

**A** Theologis passim triplex statuit evagatio seu Triplex distractio, Invita, Negligens, Voluntaria. Prima statuitur dicitur *Invita*, cùm orantem alia quidem atque alia distractio cogitationes turbant, sed invitum & reluctantem. *Invita*, *Negligens*, & *Voluntaria*. Nam hic talis quā primū animadverterit in animalium suum cogitationes à precibus alienas inferre, mox eas repellit & excutit, nec sine dolore ac gemitu. Non facile peccat, qui tam sedulò adversus satanas suggestiones vigilat.

Illa *Negligens* vocatur, cùm quis oscitanter orat, & remissi animo, cogitationum suarum pessimus custos. Quod inde fit, quando animum ad preces non præparat, neque serius est, in re tam seriā, non enim laborat, ut hæc precum impedimenta rejiciat. Exemplo demonstratur id, quod dicimus. Adsidet ægrotō famulus, qui muscas abigit. Verum hic muscarum *Vespasianus* sub officio tam leni paulatim nictare incipit, & modò muscarum labellum tollit, modò *graves oculos claudit*, & toto annui vultu, jam iterum movet brachium, sed languidissimo conatu, jam iterum dormitat, totumque ruit oppressum somno caput: iamque denudè evigilat, & flabellum concutit, velut uno spiritu jugulatus *omnes muscas*. Non diu durat hic imperus, brevi & manus, & oculi, & caput in somnum defluunt, ita redeunt muscas, unde fucrant abactæ. Hic quidem fugat muscas, & non fugat; officio fungitur, sed pigerrimè, adeoque non fungitur: ita proflus qui orat, nec tamen in distractiones impigrè pugnat; ita bonus dormitat *Homerus*, & modò has, modò illas cogitationes in animum illabi non vetat: resistit subinde aliquantulum, sed conatu flaccido & inertī: ita vincitur. Quod autem est major hec negligētia, tanto gravior, ea tamen plerumque non letalē.

Tertia distractio dicitur *Voluntaria*, cùm pñē sola garrit lingua, mens domi non est, sed in omnes Orbis partes evagatur. Pessimus hic orator alienas quidem cogitationes sentit, sed non rejicit; videt hostem, sed illis se non opponit: diaboli suggestiones satis advertit, sed eas non excutit, cum Deo loqui & orare creditur, sed ille cum quibusvis transuentibus fabulatur. Hoc grave delictum est, & naturā suā letale. Quisquis enim sic orat, quid oret ignorat, atque sic debitam *Alienus à Deo reverentiam* negat. Hinc Theologorum scito, qui preciū ex debito recitandas sic fundit, obligationi non satisfacit. Atque hæ distractiōnum differentiæ sunt. Origines carum propinqua subiungimus.

## §. II. Prima

Quinta distractio:

animi amaritudo, ira, tristitia, odium, similesque virtutis affectus. Pura oratio nū origo:

Animi amaritudo,

ira, odium,

similesque

affectus.

Cibos fu-

mera, dum

inflammā-

tio, ira ho-

mīcēm ex-

cēcer, vi-

rus est:

mel est ē cælo, ut igitur huic mellī sit locus, fel expue-

Augustinus dicere solebat: Vides, quia cor tuum was

plenum est felle; idē si cupias id in pleri melle, ne-

cessariū est, ut prius esfundas omne fel. Os plenum

pulte, loqui non potest, cor plenum amaritudine non

potest orare.

Incredibile dictu est, quā noxiū sit valetudini,

menſam accumulare, & cibos sumere, dum vel gravior

tristitia, aut inflammatio, ira, aut potentior ejusdememo-

di maligniorque affectus hominem exercet: eo nam-

que tempore alimentum transit in venenum, & quod

cibus esse creditur, virus est. Tunc igitur longè satius,

impræsum & incenatum perdurare, quā corpus

opplere cibo mox transituro in toxicum.

Haud alter animus affectione deteriorie occupatus,

seu illum ira & excandescens, seu molestia, seu amar-

itudo, seu libido, sive avaritia, sive alia cum amaritudo

inficiat, non sine noxa orbit.

Cum enim oratio sit animæ refœctio, amaritudine vacet animus, si sit nu-

triendus. Propterā Christus affectu similis laboran-

tem ab altari removens: Relinque, ait, ibi munus tuum

ante altare, & vade prius reconciliari fratri tuo. Animus

tali amaritudine infectus nil bona orationis stillabit.

Vis ali melle? fel prius evome. Pone iram, libidinem

abdica, tēque ab omni amaritudine expurga. Quod &

1. Tim. c. 2. Paulus graviter precipiens: Volo viros, inquit, orare in

vers. 8. omni loco, levantes puras manus sine ira & disceptatione. Non

bene convenienti, nec in una fede moratur oratio pura,

& affectio maligna. Nequit curari vultus, dum aut